
REGISTRO GENERALE N. 638 del 12/12/2023

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 248 DEL 12/12/2023

OGGETTO: Delibera di G.C. n.132 del 1.12.2023 Indirizzi per organizzazione Manifestazioni Natalizie
2023. Impegno e liquidazione contributo a favore della Pro Loco Dr. Carmelo Ferraro

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 07/09/2023, adottato ai sensi dell’art. 53, comma 23 della L. 388/2000 e s.m.i., con

il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1 “Affari generali/URP/Organizzazione e Metodi,
Personale, Socio-assistenziale, Demografici, Elettorale, Servizi scolastici, Servizio Cultura e servizi sportivi ricreativi”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 21/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21/07/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per
l’esercizio 2023/2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 8/08/2023 all’oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
PEG 2023-2025”;

Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009 e ss.mm.ii. si è preventivamente ad accertare che

la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le
regole di finanza pubblica;

Premesso che:

-       con deliberazione del C.C. n.2 del 29.01.1996 è stato approvato il Regolamento Comunale per la concessione di

finanziamenti e benefici economici ad Enti Pubblici e soggetti privati, dunque ai sensi del citato atto, il Comune
può elargire erogazioni economiche a sostegno di attività di rilevanza sociale – culturali – ricreative, artistiche,

turistiche, sportive e di tutela dell’ambiente nonché a favore di soggetti in stato di bisogno;

-       il regolamento citato individua due specifici settori di intervento “Attività sportive e ricreative del tempo libero”

e “Attività culturali ed educative” che costituiscono rilevante interesse per la comunità e concorrono alla sua
valorizzazione, in relazione ai quali l’Amministrazione comunale può effettuare interventi a sostegno tramite la

concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati; 

-       il  vigente  Statuto  Comunale  all’art.  41  prevede  che  “il  Comune  riconosce  e  promuove  le  forme  di

associazionismo presenti sul proprio territorio anche per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base
del principio di sussidiarietà”;

-       tali erogazioni possono essere concesse nei limiti di quanto stanziato nel bilancio di previsione;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 638 del 12/12/2023



-       tali  erogazioni  possono  essere  elargite  sotto  forma  di  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici  a  Enti  o
Associazioni senza scopo di lucro aventi sede nel territorio del comune o ivi operanti con iniziative idonee a

favorire lo sviluppo sociale, culturale, ricreativo o sportivo della comunità locale;

Richiamati:

-       l’art. 12 L. 241/90 che subordina l’erogazione dei contributi alla preventiva individuazione di criteri previsti dal

sopra citato Regolamento;

-       l’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 che prevede l’obbligo di pubblicazione per gli atti di concessione di contributi;

Considerato che,  per il  periodo natalizio questa Amministrazione intende attuare una serie  di  iniziative a carattere
culturale, artistico e ricreativo rivolte a turisti, famiglie ed a bambini e ragazzi, con serate in grado di soddisfare le più

varie aspettative, spaziando da proposte di animazione per i più piccoli, ad eventi musicali e di intrattenimento; 

Vista la richiesta del Presidente della locale  Pro Loco “Dr. Carmelo Ferraro”, pervenuta in data 01.12.2023 prot.

n.9716  relativa  all’erogazione  di  un  contributo  per  l’organizzazione  degli  eventi  e  delle  iniziative  per  il  periodo
natalizio;

Dato atto che la richiesta pervenuta è motivata dalla mancanza di una sufficiente disponibilità finanziaria che permetta
di far fronte alla totalità delle spese sostenute o da sostenere;

Considerato  che  il  D.L.  78/2010,  convertito  dalla  L.  n.  122/2010,  ha  posto  delle  limitazioni  alle  spese  per

sponsorizzazioni che si traducono in costi assunti dall’Amministrazione comunale per l’erogazione di contributi ad
Enti ed associazioni;

Richiamato il parere della Corte dei Conti Lombardia n. 1075/2010 che ha espressamente ribadito che tra le molteplici
forme a sostegno dell’associazionismo locale l’elemento che connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni

tutt’ora ammesse è lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività,
dunque,  deve  rientrare  tra  le  competenze  dell’ente  locale  ed  essere  esercitata,  in  via  mediata,  da  soggetti  privati

destinatari di risorse pubbliche piuttosto che direttamente da parte dei Comuni e province, rappresentando una modalità
alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione;

Considerato che il Comune, in conformità agli atti regolamentari e all’ordinamento generale delineato nello Statuto,
riconosce e valorizza le associazioni locali dell’ambito sportivo e culturale che operano sul territorio comunale a favore

della comunità locale, e collaborano con l’Amministrazione stessa;

Considerato che la Giunta Comunale con deliberazione n.132 del 1.12.2023 ad oggetto: “Indirizzi per organizzazione

Manifestazioni  Natalizie  2023”  accoglieva  la  richiesta  di  contributo  economico  pervenuta  riguardante  la
compartecipazione alle spese per l’organizzazione e la realizzazione di eventi culturali durante il periodo natalizio, in

quanto concorrono allo svolgimento di attività ritenute utili per la cittadinanza e riconducibili alle finalità istituzionali
dell’ente locale volte ad incrementare l’offerta socio-culturale del Comune;

Preso atto della direttiva formulata con l’atto di G.C. n.132 sopra richiamato relativo alla concessione di un contributo
in favore dell’Associazione Pro Loco di Atina “Dr. Carmelo Ferraro” per consentire agli organizzatori l’allestimento

e gestione degli eventi inseriti nel calendario delle manifestazioni natalizie: (CantinAtina Winter 07/12/2023 - Coro
Gospel 28/12/2023 - Fabrizio De André: "La Buona Novella" racconto spettacolo - Centenario morte di Juana

Roamni 16/01/2024) stabilendo di sostenere tali manifestazioni con un contributo di compartecipazione alle spese di
realizzazione pari ad €. 6.000,00 a valere sul bilancio 2023;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali come definiti dal PEG
esercizio in corso;

Ritenuto, pertanto, di dover assumere a riguardo il relativo impegno di spesa di €. 6.000,00 sul Cap. 9260 codice voce
Pdc 1.04.05.04.001 del Bilancio 2023-2025, gestione competenza denominato “Contributi manifestazioni varie prom.

Cultura - turismo – sport” e nel contempo provvedere alla liquidazione;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 638 del 12/12/2023



D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di impegnare e liquidare la somma di €. 6.000,00 a favore dell’Associazione Pro Loco di Atina “Dr. Carmelo
Ferraro” quale contributo concesso con delibera di G.C. n.132 del 1.12.2023 per l’organizzazione e realizzazione dei

seguenti eventi inseriti nel calendario delle manifestazioni natalizie: 

-  CantinAtina Winter 07/12/2023 

-  Coro Gospel 28/12/2023 

-  Fabrizio De André: "La Buona Novella" racconto spettacolo 

-  Centenario morte di Juana Roamni 16/01/2024);

3. Di imputare la spesa di €. 6.000,00 per i motivi di cui in premessa sul Cap. 9260 codice voce Pdc 1.04.05.04.001 del

Bilancio 2023 - 2025 gestione competenza, denominato “Contributi manifestazioni varie prom. Cultura - turismo –
sport” garante dovuta disponibilità.

4. Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel
Bilancio di Previsione – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 convertito nella

Legge 102/2009.

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1,

del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio.

6.  Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli art. 151 comma 4 153 comma 5 e 147 bis del D.Lgs n.
267/2000.

7. Di accertare ai sensi dell’art. 183 comma 8 D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs 129/2014 che il programma
dei pagamenti è compatibile coi relativi stanziamenti di cassa.

8. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata oltre che sull’Albo pretorio online, sul sito istituzionale
del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

9. Di dichiarare l’assenza a proprio carico e a carico dell’istruttore del provvedimento di conflitto di interessi, ai sensi
dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art.16 del decreto legislativo n.36/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 647  del 11/12/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 12/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 638 del 12/12/2023



controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 647 del 11/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 9260 449 1 07 01 1 04 1.04.05.04.001 Trasferimenti correnti al 
Resto del Mondo

6.000,00

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 1946 1 449 ASSOCIAZIONE PRO LOCO 6.000,00

Atina, lì 12/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1104

Il  15/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  638 del 12/12/2023 con
oggetto:
Delibera  di  G.C.  n.132  del  1.12.2023  Indirizzi  per  organizzazione  Manifestazioni  Natalizie  2023.
Impegno e liquidazione contributo a favore della Pro Loco Dr. Carmelo Ferraro

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA  il 15/12/2023.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 638 del 12/12/2023


